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健 康 福 祉 局 監 査 課 

令和５年度 指導監査等結果概要 

社会福祉法人等に対して 1,385 件の改善指導を行いました。 

 

 

１ 令和５年度指導監査等の結果概要 

対象種別 
法人・

施設数 
実施数 

（※４） 

改善指導件数 

改善勧告 

（※５） 

文書指摘 

（※６） 

口頭指摘 

（※７） 
計 

社会福祉法人 164 70 0 51 706 757 

社
会
福
祉
施
設
等

特別養護老人ホーム等 （※１） 199 75 0 22 285 307 

介護老人保健施設 87 30 0 4 110 114 

介護付有料老人ホーム 210 20 0 4 82 86 

介護療養型医療施設 2 0 0 0 0 0 

介護医療院 5 1 0 0 2 2 

指定障害者支援施設等 （※２） 29 11 0 2 89 91 

保護施設等  （※３） 10 3 0 6 22 28 

小計 542 140 0 38 590 628 

合計 706 210 0 89 1,296 1,385 

※１ 特別養護老人ホーム等には、特別養護老人ホーム、養護老人ホーム、軽費老人ホーム、経過的軽

費老人ホーム及び老人短期入所施設を含みます。 

※２ 指定障害者支援施設等には、指定障害者支援施設及び身体障害者社会参加支援施設を含みます。

※３ 保護施設等には、保護施設(救護施設、更生施設)、相談事業及び隣保事業を含みます。

※４ 実施数については、対象種別ごとに根拠法令等で周期が定められており、本市では前年度の指導

監査結果等から良好に運営されていると認められる法人・施設は２～３年に１回実施しています

（介護付有料老人ホームについては、監査課が実施した実地指導の件数を記載しています）。 

※５ 改善勧告は、法令、行政処分又は定款に違反するなど、運営が著しく適正を欠くと認められる場

合に、法人・施設に対して改善が必要な事項を文書で通知し、その改善状況について改善報告を求

めるものです。 

※６ 文書指摘は、法令又は通知等の違反が認められる場合に、法人・施設に対して改善が必要な事項

を文書で通知し、その改善状況について文書報告を求めるものです。 

※７ 口頭指摘は、法令又は通知等の違反が認められるものの、その程度が軽微である場合、または違

反について※５の指導を行わずとも改善が見込まれる場合に、法人・施設に対して改善が必要な事

項を文書で通知し、自主的な改善を促すものです（文書報告は求めません）。 

健康福祉局では、社会福祉法人・社会福祉施設等の適正な運営の確保のため、関係法令等に基づ

く指導監査等を実施しています。 

令和５年度は、70 法人・140 施設に対して指導監査等を実施し、合計 1,385 件の改善指導を行い

ました。 



 

２ 主な指摘事例（文書指摘事項のほか口頭指摘事項も含む。） 

（1）社会福祉法人 

ア 評議員・役員の選任手続きに関するもの 

 ・評議員・役員の選任に際し、履歴書や就任承諾書等の徴取、欠格事由等の確認が適切に行われて

いなかった。 

 ・監事の選任に関する評議員会の議案について、監事の過半数の同意を得たことが確認できなかっ

た。 

イ 評議員会・理事会等の議事運営に関するもの 

・決算関係書類の一部について、理事会や評議員会の承認を受けていなかった（計算書類の附属明

細書、財産目録など）。  
・評議員会の招集が適正に行われていなかった（開催日時・場所等を理事会で議決されていなかっ

た）。 

・評議員会・理事会の決議について、特別の利害関係を有する者が議決に加わっていない旨を確認

していなかった。 

・評議員会・理事会等の議事録記載事項に不備があった（議事録作成者氏名など）。 

ウ 経理処理や計算書類など会計に関するもの 

・計算書類・注記・附属明細書・財産目録が適切に作成されていなかった。 

・経理規程に不備があった。 

・計算書類の勘定科目を適切に使用していなかった。 

・寄附金の受入手続きを適切に行われていなかった。 

エ 契約業者の選定手続や契約書作成など契約に関するもの 

 ・契約業者選定に際し、稟議書等により選定理由が明確にされていなかった。 

 ・契約関係書類の一部が保管されていなかった。 

 
（2）社会福祉施設等 

ア 福祉サービス提供・介護報酬算定基準・自立支援給付費の請求の誤り等に関するもの 

・提供するサービスに係る記録等について、十分ではないものがあった。 

イ 防災訓練の未実施や消防用設備の不備など非常災害対策に関するもの 

・避難及び消火の訓練が年２回以上実施されていなかった。 

・地震・土砂災害・水害・夜間を想定した避難訓練が実施されていなかった。 

・消防用設備等点検で指摘された不備事項が改善されていなかった。 

ウ 身体的拘束等の適正化や感染症対策など利用者の処遇、衛生管理等に関するもの 

・身体的拘束等の適正化のための指針について、必要な項目が記載されていなかった。 

・虐待の防止のための研修や身体拘束等の適正化のための研修結果を適切に記録していなかった。 

・感染症及び食中毒の予防及びまん延の防止のための研修及び訓練が実施されていなかった。又は

適切に記録していなかった。 

エ 事故発生の防止や発生時の対応に関するもの 

・防炎性能のカーテンの使用や棚等の転倒防止策を講じられていなかった。 

・市に提出すべき事故報告書について、提出されていないものがあった。 

オ 勤務体制の確保に関するもの 

 ・ユニットの職員配置について、ユニットごとに職員を固定する人員体制がとられていなかった。 

３ 資料 

（1）令和５年度指導監査結果（文書指摘事項） 

（2）令和５年度指導監査対象法人・施設実施状況 



◆社会福祉法人

法人名 指摘内容 改善状況

清風会 　業務執行理事について、法令及び定款の定めに従って選任すること。 改善予定

創生会 　業務執行理事について、法令及び定款の定めに従って選任すること。 改善予定

いずみ苗場の会 　定款の変更については、横浜市に認可又は届出の手続を行うこと。 改善済

いずみ苗場の会
　決算手続は、法令及び定款の定めに従い適正に行うこと（計算書類の一
部について、理事会・評議員会の、附属明細書の一部について理事会の承
認を受けていなかった）。

改善予定

地域サポート虹
　定款の記載事項に実態と異なる点が認められたため、定款を変更するこ
と（実施していない事業が記載されていた）。

改善予定

山手まごころの会
　評議員会及び理事会の決議について、特別の利害関係を有する者が議決
に加わっていない旨を確認すること。

改善予定

山手まごころの会
　評議員会の招集にあたっては、日時、場所及び議案の概要等について、
あらかじめ理事会で決議すること。

改善予定

山手まごころの会
　登記事項（代表権を有する者の氏名、住所及び資格）について変更が生
じた場合、２週間以内に変更登記を行うこと。

改善予定

かれん
　積立金を計上する際は、同額の積立資産を積み立てること（人件費積立
金及び修繕積立金等に対応する積立資産が積み立てられていなかった）。

改善済

横浜市社会事業協会
　法人経理規程を改正すること（社会福祉充実計画について定められてい
なかった）。

改善予定

令和５年度一般指導監査結果（文書指摘事項）

社会福祉法人



◆社会福祉法人

法人名 指摘内容 改善状況

令和５年度一般指導監査結果（文書指摘事項）

社会福祉法人

横浜市社会事業協会
　積立金及び積立資産について、積立の目的を示す明確な名称を貸借対照
表勘定科目の中区分において付すこと。

改善済

湘南遊愛会

　決算手続は、法令及び定款の定めに従い適正に行うこと（計算書類の一
部及び附属明細書、財産目録について、理事会の承認を受けていなかっ
た。また、理事会で承認を受けた計算書類と評議員会で承認を受けた計算
書類の金額に不整合が認められた。）。

改善予定

アジアワーキングドッグ
サポート協会

　基本財産の処分にあたっては、定款の定めに基づき、事前に横浜市の承
認を受けること。

改善予定

アジアワーキングドッグ
サポート協会

　財産目録を適切に作成すること（様式の誤りが認められた）。 改善済

磯子コスモス福祉会
　理事会の議事録については、定款で定めた者が署名又は記名押印するこ
と。

改善済

磯子コスモス福祉会
　評議員会の招集にあたっては、日時、場所及び議案の概要等について、
あらかじめ理事会で決議すること。

改善済

みどりのその
　理事長は、定款の定めに従い、毎会計年度に４か月を超える間隔で２回
以上、自己の職務の執行の状況を理事会に報告すること。

改善予定

みやび会
　評議員会の招集にあたっては、日時、場所及び議案の概要等について、
あらかじめ理事会で決議すること。

改善予定

みやび会
　評議員会の議事録の記載事項に不備があるため、今後留意すること（議
事録作成者の氏名の記載がなかった）。

改善予定

みやび会
　理事長は、定款の定めに従い、毎会計年度に４か月を超える間隔で２回
以上、自己の職務の執行の状況を理事会に報告すること。

改善予定



◆社会福祉法人

法人名 指摘内容 改善状況

令和５年度一般指導監査結果（文書指摘事項）

社会福祉法人

みやび会
　登記事項（目的及び業務並びに代表権を有する者の氏名、住所及び資
格）について変更が生じた場合、２週間以内に変更登記を行うこと。

改善予定

みやび会
　法人経理規程を改正すること（入札契約に関して通知に反する内容の記
載が認められた）。

改善予定

みやび会 　資金収支予算書について、理事会の承認を得ること。 改善予定

クローバー
　評議員会の議事録の記載事項に不備があるため、今後留意すること（議
事録作成者の氏名の記載がなかった）。

改善予定

神奈川県社会福祉協議会
　定款の記載事項に実態と異なる点が認められたため、定款を変更するこ
と。
（公益事業（貸付事業）が記載されていなかった。）

改善済

青葉福祉学院
　評議員会の招集にあたっては、日時、場所及び議案の概要等について、
あらかじめ理事会で決議すること。

改善予定

青葉福祉学院 　計算書類の注記を適切に作成すること（様式に誤りが認められた）。 改善予定

青葉福祉学院 　財産目録を適切に作成すること（様式の誤りが認められた）。 改善予定

そよかぜの丘
　評議員及び役員の選任に際し、履歴書等で要件を確認する場合は、最新
のものを事前に徴収し、確認すること。

改善予定

そよかぜの丘
　決算手続は、法令及び定款の定めに従い適正に行うこと（計算書類の一
部について評議員会の、附属明細書の一部について理事会の承認を得てい
なかった）。

改善済



◆社会福祉法人

法人名 指摘内容 改善状況

令和５年度一般指導監査結果（文書指摘事項）

社会福祉法人

そよかぜの丘
　登記事項（代表権を有する者の氏名、住所及び資格）について変更が生
じた場合、２週間以内に変更登記を行うこと。

改善予定

そよかぜの丘
　計算書類を定められた様式で作成すること（第二号の第二様式及び第三
様式について、特別増減の部及び繰越活動増減差額の部の記載がなかっ
た）。

改善済

横浜みすず会
　基本財産の処分にあたっては、定款の定めに基づき、事前に横浜市の承
認を受けること。

改善済

横浜みすず会
　法人経理規程を改正すること（法令等に則していない内容及び記載の不
備が認められた）。

改善予定

横浜みすず会
　計算書類の注記を適切に作成すること（様式及び記載内容に誤りが認め
られた）。

改善予定

横浜みすず会
　固定資産の計上を適切に行うこと（無形固定資産については、残存価格
をゼロとして減価償却を行うこと）。

改善予定

光風会
　理事会の決議について、特別の利害関係を有する者が議決に加わってい
ない旨を確認すること。

改善済

光風会
　監事の選任にあたっては、「監事の同意書」又は「監事の選任に関する
議案を決定した理事会の議事録」により、監事の過半数の同意を確認でき
るようにしておくこと。

改善予定

陽だまりの会
　新規事業を実施する場合は、横浜市に定款変更の認可を受けること（一
般相談支援事業が定款に記載されていなかった）。

改善済

陽だまりの会
　理事長権限規程において、理事に権限の委任ができない事項が含まれて
いるので改正すること（重要な役割を担う職員の選任が含まれていた）。

改善予定



◆社会福祉法人

法人名 指摘内容 改善状況

令和５年度一般指導監査結果（文書指摘事項）

社会福祉法人

幼年保護会
　評議員及び役員の選任に際し、履歴書等で要件を確認する場合は、最新
のものを徴収し、確認すること。

改善済

幼年保護会
　評議員会の議事録の記載事項に不備があるため、今後留意すること（議
事録作成者の氏名の記載がなかった）。

改善済

幼年保護会
　監事の選任にあたっては、「監事の同意書」又は「監事の選任に関する
議案を決定した理事会の議事録」により、監事の過半数の同意を確認でき
るようにしておくこと。

改善済

朝日の里
　評議員及び役員の選任に際し、履歴書等で要件を確認する場合は、最新
のものを徴収し、確認すること。

改善予定

朝日の里
　評議員会及び理事会の決議について、特別の利害関係を有する者が議決
に加わっていない旨を確認すること。

改善済

朝日の里
　監事の選任にあたっては、「監事の同意書」又は「監事の選任に関する
議案を決定した理事会の議事録」により、監事の過半数の同意を確認でき
るようにしておくこと。

改善予定

朝日の里
　法人経理規程を改正すること（法令等に則していない内容及び記載の不
備が認められた）。

改善予定

朝日の里
　計算書類の注記を適切に作成すること（記載内容に誤りが認められ
た）。

改善予定

たちばな会
　法人経理規程を改正すること（法令等に則していない内容及び記載の不
備が認められた）。

改善済

神奈川県匡済会
　法人経理規程を改正すること（法令等に則していない内容及び記載の不
備が認められた）。

改善予定



◆社会福祉法人

法人名 指摘内容 改善状況

令和５年度一般指導監査結果（文書指摘事項）

社会福祉法人

横浜白光会
　寄附物品について、適正に評価を行い、収入として計上すること（収入
計上されていない寄附物品が認められた）。

改善済



施設名 指摘事項(通知文) 改善状況 法人名

あだちホーム

　日常生活継続支援加算(Ⅰ)について、要件を満たしていない事例が
認められたので、過誤調整を行うこと（令和５年４月の介護福祉士の
常勤換算数が基準を下回っていた）。
　また、前回実地指導以降（令和３年10月分以降)の既請求分について
自己点検を実施し、その結果、要件を満たしていない加算の算定が認
められた場合は過誤調整を行うこと。

改善済 (福)創生会

あだちホーム

　療養食加算について、要件を満たしていない事例が認められたの
で、過誤調整を行うこと（療養食の献立表が作成されていなかっ
た）。
　また、前回実地指導以降（令和３年10月分以降)の既請求分について
自己点検を実施し、その結果、要件を満たしていない加算の算定が認
められた場合は過誤調整を行うこと。

改善予定 (福)創生会

あだちホーム

　経口維持加算（Ⅰ）について、要件を満たしていない事例が認めら
れたので、過誤調整を行うこと（令和４年10月分以降、経口維持計画
が作成されていなかった）。
　また、前回実地指導以降（令和３年10月分以降)の既請求分について
自己点検を実施し、その結果、要件を満たしていない加算の算定が認
められた場合は過誤調整を行うこと。

改善予定 (福)創生会

福寿園横浜

　短期入所生活介護費の看護体制加算(Ⅰ)について、要件を満たして
いない事例が認められたので、過誤調整を行うこと（常勤の看護師が
配置されていなかった）。
　また、前回実地指導以降（平成30年７月分以降）の既請求分につい
て自己点検を実施し、その結果、要件を満たしていない加算の算定が
認められた場合は過誤調整を行うこと。

改善予定 (福)共助会

福寿園横浜

　口腔衛生管理加算(Ⅰ)について、全ての要件を満たしていることが
確認できなかったため、過誤調整を行うこと。
　また、前回実地指導以降（平成30年７月分以降）の既請求分につい
て自己点検を実施し、その結果、要件を満たしていない加算の算定が
認められた場合は過誤調整を行うこと。

改善予定 (福)共助会

東神奈川特別養
護老人ホーム若
草

　短期入所生活介護費の看護体制加算(Ⅲ)について、要件を満たして
いない事例が認められたので、過誤調整を行うこと（常勤の看護師が
配置されていなかった）。
　また、施設開設以降（令和元年６月分以降）の既請求分について自
己点検を実施し、その結果、要件を満たしていない加算の算定が認め
られた場合は過誤調整を行うこと。

改善済 (福)和枝福祉会

ひかり苑
　宿直員又は夜間の防火管理担当者として指名する夜勤職員を、夜勤
職員（直接処遇職員）とは別に配置すること。

改善予定
(福)みどり福祉
会

ひかり苑

　介護福祉施設サービス費の看護体制加算(Ⅱ)について、要件を満た
していない事例が認められたので、過誤調整を行うこと（令和４年９
月の看護職員の常勤換算数が基準を下回っていた）。
　また、前回実地指導以降（平成30年２月以降）の既請求分について
自己点検を実施し、その結果、要件を満たしていない加算の算定が認
められた場合は過誤調整を行うこと。

改善予定
(福)みどり福祉
会

ひかり苑

　短期入所生活介護費の看護体制加算(Ⅱ)について、要件を満たして
いない事例が認められたので、過誤調整を行うこと（令和４年９月の
看護職員の常勤換算数が基準を下回っていた）。
　また、前回実地指導以降（平成30年２月以降）の既請求分について
自己点検を実施し、その結果、要件を満たしていない加算の算定が認
められた場合は過誤調整を行うこと。

改善予定
(福)みどり福祉
会

令和５年度指導監査結果（文書指摘事項）
特別養護老人ホーム等

◆特別養護老人ホーム



施設名 指摘事項(通知文) 改善状況 法人名

令和５年度指導監査結果（文書指摘事項）
特別養護老人ホーム等

◆特別養護老人ホーム

ゆうあいの郷
　指定介護老人福祉施設の管理者は、管理に支障のない場合を除き、
常勤専従の者とすること。

改善済 (福)湘南遊愛会

しらゆり園
　入所者に対するサービスの提供により事故が発生した場合、速やか
に本市へ事故報告書を提出すること（報告されていない事案が認めら
れた）。

改善済 (福)横浜博萌会

しらゆり園
　身体的拘束等の適正化のための指針に次の必要事項を追記するこ
と。
　・入所者等に対する指針の閲覧に関する基本方針

改善済 (福)横浜博萌会

今井の郷
　入所者に対するサービスの提供により事故が発生した場合、速やか
に本市へ事故報告書を提出すること（報告されていない事案が認めら
れた）。

改善済 (福)横浜白光会

横浜市天神ホー
ム

　褥瘡マネジメント加算(Ⅱ)について、要件を満たしていない事例が
認められたので、過誤調整を行うこと（入所月に算定している事例が
あった）。
　また、前回実地指導以降（平成30年11月分以降）の既請求分につい
て自己点検を実施し、その結果、要件を満たしていない加算の算定が
認められた場合は過誤調整を行うこと。

改善済
(福)横浜社会福
祉協会

中原苑

　短期入所生活介護費の看護体制加算(Ⅱ)について、要件を満たして
いない事例が認められたので、過誤調整を行うこと（看護職員の常勤
換算数が基準を下回っていた）。
　また、前回実地指導以降（令和３年７月分以降)の既請求分について
自己点検を実施し、その結果、要件を満たしていない加算の算定が認
められた場合は過誤調整を行うこと。

改善済
(福)磯子コスモ
ス福祉会

グリンサイド清
盛

　看護職員が機能訓練指導員を兼務している場合は、それぞれの業務
ごとの勤務時間を明確にすること。

改善済 (福)清正会

今川の郷

　介護福祉施設サービス費の看護体制加算(Ⅱ)について、要件を満た
していない事例が認められたので、過誤調整を行うこと（令和５年７
月の看護職員の常勤換算数が基準を下回っていた）。
　また、前回実地指導以降（平成31年２月以降）の既請求分について
自己点検を実施し、その結果、要件を満たしていない加算の算定が認
められた場合は過誤調整を行うこと。

改善予定 (福)山寿会

梅の木ホーム
　入居者に対するサービスの提供により事故が発生した場合、速やか
に本市へ事故報告書を提出すること（令和５年４月～11月の事故報告
書が全く提出されていなかった）。

改善済
(福)横浜社会福
祉協会



施設名 指摘事項(通知文) 改善状況 法人名

令和５年度指導監査結果（文書指摘事項）
特別養護老人ホーム等

◆特別養護老人ホーム

しょうじゅの里
小野

　ユニットごとに、常勤のユニットリーダーを配置すること。
　なお、前回指導監査以降（平成31年２月分以降)の既請求分について
自己点検を実施し、その結果、要件を満たしていない月について過誤
調整を行うこと。

改善済 (福)兼愛会

太陽の家　横濱
羽沢

　褥瘡マネジメント加算(Ⅱ)について、要件を満たしていない事例が
認められたので、過誤調整を行うこと（入所月に算定している事例が
あった）。
　また、前回実地指導以降（平成31年２月分以降）の既請求分につい
て自己点検を実施し、その結果、要件を満たしていない加算の算定が
認められた場合は過誤調整を行うこと。

改善済
(福)ユーアイ二
十一

ひぎり園

　介護福祉施設サービス費の個別機能訓練加算について、算定要件を
満たしていない事例が認められたので過誤調整を行うこと（専ら機能
訓練指導員の職務に従事する理学療法士等が配置されていなかっ
た）。
　なお、施設開設以降の既請求分について自己点検を実施し、その結
果、要件を満たしていない加算算定についても過誤調整を行うこと。

改善予定 (福)信々会

ひぎり園

　短期入所生活介護費の機能訓練指導体制加算について、算定要件を
満たしていない事例が認められたので過誤調整を行うこと（専ら機能
訓練指導員の職務に従事する理学療法士等が配置されていなかっ
た）。
　なお、施設開設以降の既請求分について自己点検を実施し、その結
果、要件を満たしていない加算算定についても過誤調整を行うこと。

改善予定 (福)信々会



施設名 指摘内容 改善状況 運営法人

施設名 指摘内容 改善状況 運営法人

施設名 指摘内容 改善状況 運営法人

　※文書指摘事項なし

　※文書指摘事項なし

◆老人短期入所施設

令和５年度指導監査結果（文書指摘事項）

特別養護老人ホーム等

◆養護老人ホーム

　※文書指摘事項なし

◆軽費老人ホーム



施設名 指摘内容 改善状況 運営法人

すこやか

　口腔衛生管理加算(Ⅰ)について、算定要件を満たしていない事例が
認められたので過誤調整を行うこと（人員基準欠如に該当する月に算
定されていた）。
　また、前回実地指導以降（平成30年７月分以降）の既請求分につい
て自己点検を実施し、その結果、要件を満たしていない加算の算定が
認められた場合は過誤調整を行うこと。

改善予定 (医)明佳会

すこやか

　医師について、必要員数を配置すること（令和５年５月の常勤換算
数が人員配置基準を下回っていた）。
　また、前回実地指導以降（平成30年７月分以降）の医師の員数につ
いて自己点検を実施し、その結果、介護給付費の減算が必要な月につ
いては過誤調整を行うこと。

改善予定 (医)明佳会

すこやか

　サービス提供体制強化加算(Ⅲ)について、算定要件を満たしていな
い事例が認められたので過誤調整を行うこと（人員基準欠如に該当す
る月に算定されていた）。
　また、前回実地指導以降（平成30年７月分以降）の既請求分につい
て自己点検を実施し、その結果、要件を満たしていない加算の算定が
認められた場合は過誤調整を行うこと。

改善予定 (医)明佳会

ケアポート・田
谷

　褥瘡マネジメント加算(Ⅱ)について、算定要件を満たしていない事
例が認められたので過誤調整を行うこと（褥瘡発生者に対して算定し
ている事例があった。）
　また、前回実地指導以降（平成30年６月分以降）の既請求分につい
て自己点検を実施し、その結果、要件を満たしていない加算の算定が
認められた場合は過誤調整を行うこと。

改善済 (医)昭洋会

令和５年度指導監査結果（文書指摘事項）

介護老人保健施設

◆介護老人保健施設



施設名 指摘内容 改善状況 運営法人

メディカルホー
ムくらら青葉台

　利用者預り金について、預り金の残高が不足している利用者の支払
いに際し、不足分を他の利用者の預り金から補填しないこと。

改善済
(株)ベネッセス
タイルケア

ミモザ横濱楓苑
　身体的拘束の実施に当たっては、「当該利用者又はその他の利用者
等の生命または身体を保護するため緊急やむを得ない場合」に該当す
るか、検討を行うこと。

改善予定 ミモザ(株)

ニチイホーム 仲
町台Ⅱ番館

　施設サービス計画書に係る入居者又は家族からの同意は、原則とし
て計画の更新日以前に得ること。

改善済
(株)ニチイケア
パレス

ニチイホーム 仲
町台Ⅱ番館

　施設サービス計画書に係る入居者又は家族からの同意は、原則とし
てサービス開始日（入居日）以前に得ること。

改善済
(株)ニチイケア
パレス

令和５年度指導監査結果（文書指摘事項）

介護付有料老人ホーム

◆介護付有料老人ホーム



施設名 指摘内容 改善状況 運営法人

令和５年度指導監査結果（文書指摘事項）

介護療養型医療施設

◆介護療養型医療施設

　※令和５年度は未実施



施設名 指摘内容 改善状況 運営法人

令和５年度指導監査結果（文書指摘事項）

介護医療院

◆介護医療院

　※文書指摘事項なし



施設名 指摘内容 改善状況 運営法人

神奈川訓練セン
ター

　棚等の転倒防止策を講じること。 改善済
(公財)日本盲導
犬協会

横浜市総合リハ
ビリテーション
センター補装具
製作施設

　消防用設備等点検で指摘された事項について、速やかに対応するこ
と。

改善予定
(福)横浜市リハ
ビリテーション
事業団

令和５年度指導監査結果（文書指摘事項）

指定障害者支援施設等

◆指定障害者支援施設等



施設名 指摘内容 改善状況 運営法人

施設名 指摘内容 改善状況 運営法人

甲突寮
　当期末支払資金残高は、当該年度の運営費（措置費）収入の30％以
下の保有とすること。

改善予定 (福)幼年保護会

甲突寮
　育児・介護休業規程について、現行の法令をふまえて必要な改正を
速やかに行うこと。

改善予定 (福)幼年保護会

甲突寮
　賃金台帳の記載事項に不備があるため改めること（性別、賃金計算
期間、労働日数、労働時間数、時間外労働・休日労働・深夜労働の時
間数の記載がなかった）。

改善予定 (福)幼年保護会

甲突寮 　静養室を整備すること。 改善済 (福)幼年保護会

甲突寮
　指導員、通所事業指導員、嘱託医、調理員について、職員配置基準
を遵守すること。

改善予定 (福)幼年保護会

施設名 指摘内容 改善状況 運営法人

施設名 指摘内容 改善状況 運営法人

はまかぜ
　育児・介護休業規程について、現行の法令をふまえて必要な改正を
行うこと(育児休業を取得しやすい雇用環境整備、産後パパ育休、育児
休業の分割取得についての記載がなかった)。

改善済
(福)神奈川県匡
済会

◆相談事業

　※令和５年度は未実施

◆隣保事業

　※文書指摘事項なし

令和５年度指導監査結果（文書指摘事項）

保護施設等

◆保護施設（救護施設）

◆保護施設（更生施設）



社会福祉法人

法人名 所在地

(福)あさひ 鶴見区豊岡町7-10

(福)ぱれっと 鶴見区鶴見中央3-26-14

(福)青い鳥 神奈川区西神奈川1-9-1

(福)神奈川県社会福祉協議会 神奈川区反町3-17-2

(福)ぐりーんろーど 神奈川区三ツ沢中町7-7

(福)孝楽会 神奈川区菅田町1-1

(福)さくら会 神奈川区羽沢町980

(福)横浜みすず会 神奈川区六角橋6-18-10

(福)鶴門会 西区高島1-2-15　みなとみらい学園ビル３F

(福)恩賜財団神奈川県同胞援護会 西区岡野2-15-6

(福)ハマノ愛生会 西区浅間台6

(福)山手まごころの会 中区上野町2-67

(福)横浜愛隣会 南区睦町1-27

(福)横浜大陽会 南区大岡5-13-15

(福)こうよう会 港南区日野中央2-23-36

(福)十愛療育会 港南区港南台4-6-20

(福)そよかぜの丘 港南区港南4-2-8

(福)大富福祉会 港南区下永谷3-10-7

(福)幸済会 保土ケ谷区川島町1514-2

(福)光風会 保土ケ谷区狩場町200-6

(福)幼年保護会 保土ケ谷区釜台町18-1

(福)横浜白光会 保土ケ谷区今井町733-2

(福)旭風会 旭区上白根2-64-20

(福)恵愛会 旭区上白根町778-1

(福)清正会 旭区万騎が原3

(福)創生会 旭区上川井町2287

令和５年度指導監査実施法人



法人名 所在地

(福)明友会 旭区南本宿町125-1

(福)陽光会 旭区今宿1-66-26

(福)磯子コスモス福祉会 磯子区中原3-6-10

(福)みどりのその 磯子区岡村6-5-55

(福)横浜市磯子区社会福祉協議会 磯子区磯子3-1-41  磯子センター5階

(福)あおぞら福祉会 港北区新吉田町6088-27

(福)アジアワーキングドッグサポート協会 港北区高田東3-1-21　反田ビル101

(福)かれん 港北区大豆戸町2-9　頼ビル2F

(福)近代老人福祉協会 港北区新羽町2530-4

(福)陽だまりの会 港北区菊名6-23-21

(福)横浜市リハビリテーション事業団 港北区鳥山町1770

(福)みどり共生会 緑区鴨居7-19-1

(福)あおばの実 青葉区荏田西2-14-3

(福)青葉福祉学院 青葉区元石川町4323-1

(福)葵友会 青葉区元石川町3697－1

(福)清風会 青葉区寺家町548-2

(福)泰明会 青葉区奈良町2578

(福)みやび会 青葉区しらとり台3-13

(福)湧翠会 青葉区恩田町971-3

(福)横浜向陽会 青葉区市ケ尾町522番地10

(福)横浜市青葉区社会福祉協議会 青葉区市ケ尾町1169-22

(福)中川徳生会 都筑区南山田2-39-35

(福)朝日の里 戸塚区東俣野町57-6

(福)絆会 戸塚区原宿5-46-1

(福)クローバー 戸塚区深谷町826-１

(福)湘南遊愛会 戸塚区川上町84-1

(福)横浜博萌会 戸塚区汲沢町991

(福)地域サポート虹 栄区桂町74-17　サンパレス本郷台107



法人名 所在地

(福)訪問の家 栄区桂台中4-7

(福)真愛 栄区公田町424-23

(福)横浜市栄区社会福祉協議会 栄区桂町279-29

(福)あゆみ会 泉区緑園5-29-5

(福)いずみ苗場の会 泉区緑園4-4

(福)神奈川県匡済会 泉区和泉町6181-2

(福)敬愛 泉区岡津町2926-1

(福)親善福祉協会 泉区西が岡1-28-1

(福)たすけあい泉 泉区中田南3-24-9

(福)たちばな会 泉区和泉町735

(福)ぴぐれっと 泉区和泉中央南4-1-1ストリームプラザ３B

(福)横浜市泉区社会福祉協議会 泉区和泉中央南5-4-13

(福)横浜市社会事業協会 泉区中田東3-15-2中田町センタービル202

(福)愛光会 瀬谷区阿久和南3-28-3

(福)愛成会 瀬谷区瀬谷町4131-16

(福)栄光会 瀬谷区東野台26



令和５年度指導監査実施施設

特別養護老人ホーム等

◆特別養護老人ホーム

施設名 所在地 運営法人

しょうじゅの里小野 鶴見区下野谷町4-145-18 (福)兼愛会

しょうじゅの里鶴見 鶴見区江ケ崎町2-1 (福)兼愛会

わかたけ鶴見 鶴見区矢向1-4-20 (福)若竹大寿会

太陽の家　横濱羽沢 神奈川区羽沢町2-1 (福)ユーアイ二十一

羽沢の家 神奈川区羽沢町980 (福)さくら会

東神奈川特別養護老人ホーム若草 神奈川区反町1-7-5 (福)和枝福祉会

福寿園横浜 神奈川区菅田町2331-1 (福)共助会

パークサイド岡野ホーム 西区岡野2-15-6
(福)恩賜財団神奈川県同胞援
護会

ハマノ愛生園 西区浅間台6 (福)ハマノ愛生会

みなもの桜 南区中村町4-274-8 (福)横浜社会福祉協会

横浜市浦舟ホーム 南区浦舟町3-46
(福)横浜市福祉サービス協会
(指定管理者)

横浜市天神ホーム 南区浦舟町3-46
(福)横浜市福祉サービス協会
(指定管理者)

リバーサイドフェニックス 南区中村町5-316-1 (福)同塵会

パラダイム港南 港南区下永谷3-10-7 (福)大富福祉会

ひぎり園 港南区上永谷町4610‐1 (福)信々会

今井の郷 保土ケ谷区今井町733-2 (福)横浜白光会

梅の木ホーム 保土ケ谷区上菅田町1372 (福)横浜社会福祉協会

快風苑 保土ケ谷区境木町174-1 (福)藤心会

かわしまホーム 保土ケ谷区川島町1514-2 (福)幸済会

くぬぎ台 保土ケ谷区川島町1363-1 (福)怡土福祉会

ラポール三ツ沢 保土ケ谷区峰沢町325-1 (福)いきいき福祉会

あだちホーム 旭区上川井町2287 (福)創生会

今川の郷 旭区今川町36-1 (福)山寿会

グリンサイド清盛 旭区万騎が原4 (福)清正会

サンライズヒル横浜 旭区上白根町1207-1 (福)悠遊会



令和５年度指導監査実施施設

特別養護老人ホーム等

◆特別養護老人ホーム

施設名 所在地 運営法人

シャローム横浜 旭区上川井町1988 (福)アドベンチスト福祉会

たきがしら芭蕉苑 磯子区滝頭2-30-1 (福)竹生会

ちくぶ坂下ホーム（※地域密着型） 磯子区坂下町3-22 (福)竹生会

中原苑 磯子区中原3-6-10 (福)磯子コスモス福祉会

峰の郷＜従来型＞ 磯子区峰町654-1 (福)峰延会

峰の郷＜ユニット型＞ 磯子区峰町654-1 (福)峰延会

シーサイドかなざわ 金沢区柴町343-5 (福)昴

新吉田 港北区新吉田町5728-1 (福)怡土福祉会

ニューバード 港北区新羽町2530-4 (福)近代老人福祉協会

ひばり 港北区新吉田町6088-27 (福)あおぞら福祉会

ワゲン新横浜 港北区大豆戸町724-4 (福)ワゲン福祉会

しょうじゅの里三保 緑区三保町171-1 (福)兼愛会

ビオラ三保 緑区三保町350 (福)中川徳生会

みずほ 緑区長津田町2338-1 (福)旭会

メゾンヴェルト 緑区鴨居7-19-1 (福)みどり共生会

横浜ナーシングビレッジ 緑区白山4-74-3 (福)佰和会

青葉あさくら苑 青葉区恩田町2994-1 (福)一乗谷友愛会

青葉ヒルズ 青葉区鴨志田町1260 (福)龍岡会

ヴェルデの森 青葉区寺家町548-2 (福)清風会

創生園青葉 青葉区奈良町881-13 (福)創生会（福岡市）

たまプラーザ倶楽部 青葉区元石川町3697-1 (福)葵友会

ビオラ市ヶ尾 青葉区市ケ尾町25-6 (福)中川徳生会

ひかり苑 青葉区さつきが丘8-4 (福)みどり福祉会

わかたけ青葉 青葉区奈良4-6-1 (福)若竹大寿会

中川の里 都筑区南山田2-39-35 (福)中川徳生会



令和５年度指導監査実施施設

特別養護老人ホーム等

◆特別養護老人ホーム

施設名 所在地 運営法人

しらゆり園 戸塚区汲沢町986 (福)横浜博萌会

和みの園 戸塚区東俣野町1705 (福)和みの会

クロスハート野七里・栄（※地域密着型） 栄区野七里1-2-31 (福)伸こう福祉会

田谷の里 栄区田谷町1364-2 (福)愛生福祉会

ヴィラ泉 泉区上飯田町4495 (福)幸仁会

けいあいの郷　緑園 泉区岡津町2926-1 (福)敬愛

恒春ノ郷 泉区西が岡1-30-1 (福)親善福祉協会

天王森の郷 泉区和泉町733 (福)たちばな会

横浜市新橋ホーム 泉区新橋町3
(福)横浜市福祉サービス協会
(指定管理者)

緑園都市睦愛園 泉区岡津町3217-1 (福)睦愛会

スプリングガーデン瀬谷 瀬谷区下瀬谷1-27-25 (福)泉正会

ファミリーイン瀬谷 瀬谷区中屋敷3-11-1 (福)清心福祉会

みなみの苑 瀬谷区阿久和南3-28-3 (福)愛光会

ゆうあいの郷 瀬谷区宮沢3-25-1 (福)湘南遊愛会

しょうじゅの里三ツ境 瀬谷区三ツ境78-1 (福)兼愛会



特別養護老人ホーム等

（養護・軽費老人ホーム）

◆養護老人ホーム

施設名 所在地 運営法人

野庭風の丘 港南区野庭町631 (福)神奈川県匡済会

聖母の園 戸塚区原宿4-35-3 (福)聖母会

◆軽費老人ホーム

施設名 所在地 運営法人

シャローム桜山 旭区上川井町1988 (福)アドベンチスト福祉会

ケアハウスメゾンヴェルト 緑区鴨居7-19-1 (福)みどり共生会

ルンビニ合掌苑 青葉区みたけ台32-14 (福)祥泉福祉会

ベタニヤ・ホーム 戸塚区汲沢町1060 (福)聖ヒルダ会

令和５年度指導監査対象施設



特別養護老人ホーム等

（老人短期入所施設）

◆老人短期入所施設

施設名 所在地 運営法人

セントケアRe-has永田台 南区永田台1-24 セントケア神奈川(株)

ミモザ戸塚 戸塚区戸塚町943-9 ミモザ(株)

セントケア上郷 栄区上郷町160-1 セントケア神奈川(株)

シンシアゆめが丘 泉区和泉町3203-1 (株)グローバル総合研究所

令和５年度指導監査対象施設



介護老人保健施設

◆介護老人保健施設

施設名 所在地 運営法人

えきさい横浜 中区山田町1-1 (一社)日本海員掖済会

港南あおぞら 港南区野庭町2187-1 (福)ひまわり福祉会

すこやか 港南区下永谷5-81-18 (医)明佳会

スカイ 保土ケ谷区常盤台84-1 (医)伊純会

ナーシングプラザ港北 港北区新吉田町3170 (医)哺育会

老健リハビリよこはま 旭区金が谷614-3 (医)愛優会

横浜磯子介護老人保健施設 磯子区森1-16-3 (医)光陽会

あさひな 金沢区朝比奈町107 (医)中村会

能見台パートリア 金沢区能見台東10-1 (医)孝和会

ウェルケア新吉田 港北区新吉田町6028-1 (医)裕正会

フォーシーズンズヴィラいろどり 緑区三保町867 (医)青鳳会

ライフプラザ新緑 緑区長津田町5708 (医)三喜会

青葉の丘 青葉区元石川町6568 (医)白寿会

プラチナ・ヴィラ青葉台 青葉区鴨志田町75-1 (医)徳寿会

横浜あおばの里 青葉区鉄町1375 (医)協友会

横浜シルバープラザ 青葉区鉄町2075-5 (医)緑成会

リハリゾート青葉 青葉区奈良4-6-13 (福)若竹大寿会

リハリゾート青葉ユニット館 青葉区奈良4-6-13 (福)若竹大寿会

荏田介護老人保健施設あすなろ 都筑区荏田南町4247 (医)健水会

荏田介護老人保健施設あすなろユニット館 都筑区荏田南町4247 (医)健水会

ヒルトップ池辺 都筑区池辺町2218 (医)朝菊会

グリーンワーフ東戸塚 戸塚区川上町151 (医)康久会

千の星・よこはま 戸塚区柏尾町1434-3 (医)積愛会

ケアポート・田谷 栄区田谷町2030-3 (医)昭洋会

湘南グリーン介護老人保健施設上郷 栄区上郷町1045-1 (医)相光会

湘南グリーン介護老人保健施設上郷（ユニッ
ト型）

栄区上郷町1045-1 (医)相光会

リハビリポート横浜 栄区公田町1050-2 (医)協友会

令和５年度指導監査実施施設



介護老人保健施設

◆介護老人保健施設

施設名 所在地 運営法人

令和５年度指導監査実施施設

リハビリポート横浜さかえ 栄区公田町1050-2 (医)協友会

横浜いずみ介護老人保健施設 泉区上飯田町3873-1 (医)光陽会

ハートフル瀬谷 瀬谷区中屋敷2-2-1 (医)善仁会



介護付有料老人ホーム

◆介護付有料老人ホーム

施設名 所在地 運営法人

ホームステーションらいふ羽沢横浜国大 神奈川区羽沢南2-27-5 らいふ（株）

ヒルデモア三渓園 中区本牧三之谷37-1
東京海上日動ベターライフ
サービス(株)

サニーステージ横濱吉野町 南区新川町5-28-2 (株)小俣組

そんぽの家　横浜港南台 港南区日野中央2-32-46 SOMPOケア(株)

シニアフォレスト横浜旭 旭区下川井町99 (株)メディカルケアシステム

せらび新横浜 港北区北新横浜2-2-3 (株)日本ケアリンク

SOMPOケア ラヴィーレ十日市場 緑区十日市場町824-2 SOMPOケア(株)

グランクレール藤が丘 青葉区藤が丘1-37-1 東急不動産(株)

グランケアあざみ野 青葉区新石川1-7-1 (株)東急イーライフデザイン

サンライズ・ヴィラ藤が丘 青葉区千草台34-1 ライクケア（株）

メディカルホームくらら青葉台 青葉区青葉台2-30-1 (株)ベネッセスタイルケア

ライフコミューン松風台 青葉区松風台13-13 (株)木下の介護

サニーステージ中山 都筑区佐江戸町1784-2 (株)小俣組

ニチイホーム仲町台Ⅱ番館 都筑区勝田南1-1-51 (株)ニチイケアパレス

はなことばナーシング戸塚 戸塚区吉田町1868-9 プラウドライフ(株)

はなことば南戸塚 戸塚区戸塚町2961-1 プラウドライフ(株)

ミモザ横濱楓苑 戸塚区原宿2-5-4 ミモザ(株)

イリーゼ横浜港南台 栄区庄戸1-12-11 HITOWAケアサービス(株)

さわやか横浜栄館 栄区若竹町49-24 （株）さわやか倶楽部

ホームステーションらいふ瀬谷 瀬谷区相沢6-4-7 らいふ（株）

令和５年度指導監査対象施設



介護医療院

◆介護医療院

施設名 所在地 運営法人

横浜市総合保健医療センター介護医療院 港北区鳥山町1735
（公財）横浜市総合保健医療
財団

令和５年度指導監査実施施設



指定障害者支援施設等

◆指定障害者支援施設

施設名 所在地 運営法人

希望 鶴見区矢向1-14-18 (福)白根学園

しらねの里 旭区上白根町1092 (福)白根学園

光の丘 旭区白根7-10-6 (福)白根学園

花みずき 港北区新吉田町6001-1 (福)横浜共生会

横浜らいず 港北区新吉田町6001-6 (福)横浜共生会

東やまたレジデンス 都筑区東山田町270 (福)横浜やまびこの里

ソイル栄 栄区笠間3-10-7 (福)であいの会

横浜市松風学園 泉区上飯田町1987 横浜市

◆身体障害者社会参加支援施設

施設名 所在地 運営法人

横浜訓練センター（盲導犬訓練施設） 旭区矢指町1954-1 (公財)日本補助犬協会

神奈川訓練センター（盲導犬訓練施設） 港北区新吉田町6001-9 (公財)日本盲導犬協会

横浜市総合リハビリテーションセンター（補
装具製作施設）

港北区鳥山町1770
(福)横浜市リハビリテーショ
ン事業団(指定管理者)

令和５年度指導監査実施施設



保護施設等

◆保護施設（救護施設）

施設名 所在地 運営法人

岡野福祉会館 西区岡野2-15-6
(福)恩賜財団神奈川県同胞援
護会

◆保護施設（更生施設）

施設名 所在地 運営法人

甲突寮 磯子区丸山1-19-20 (福)幼年保護会

◆隣保事業

施設名 所在地 運営法人

横浜市生活自立支援施設はまかぜ 中区寿町4-13-1
(福)神奈川県匡済会(指定管
理者)

令和５年度指導監査実施施設


	00
	01
	02



